
36 Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA

PORTARIA  Nº. 002/2011-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os arts. 11,12 §§ 1º, 13 e 49
da Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Designar o 1º Sargento 101031764-1 – PEDRO PAULO DA SILVA,
Matrícula Funcional 80703-6 CPF 396.078.283-72, para responder
pela função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAÍ-5, da Vice-Governadoria, na função de Supervisor II, com data
retroativa a 1º de janeiro de 2011.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina(PI),  12 de janeiro de 2011.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

PORTARIA  Nº. 003/2011-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os arts. 11,12 §§ 1º, 13 e 49
da Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Designar o 1º Sargento 10.11525 – RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA
ARAÚJO, Matrícula Funcional 85294-5 CPF 429.137.563-87, para
responder pela função de Direção e Assessoramento Intermediário,
Símbolo DAÍ-5, da Vice-Governadoria, na função de Supervisor II,
com data retroativa a 1º de janeiro de 2011.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina(PI),  12 de janeiro de 2011.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

PORTARIA  Nº. 004/2011-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os arts. 11,12 §§ 1º, 13 e 49
da Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Designar o 2º Sargento 10.7679 – JOSIAS ALMEIDA  DA PAIXÃO,
Matrícula Funcional 13548-8 CPF 286.989.083-49, para responder
pela função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAÍ-5, da Vice-Governadoria, na função de Supervisor II, com data
retroativa a 1º de janeiro de 2011.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina(PI),  12 de janeiro de 2011.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

PORTARIA  Nº. 005/2011-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os arts. 11,12 §§ 1º, 13 e 49
da Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Designar o Cabo 10.8501-89 – GENIVAL RODRIGUES DO
NASCIMENTO, Matrícula Funciona 14577-7 CPF 348.050.293-04,
para responder pela função de Direção e Assessoramento
Intermediário, Símbolo DAÍ-5, da Vice-Governadoria, na função de
Supervisor II, com data retroativa a 1º de janeiro de 2011.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI),  12 de janeiro de 2011.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

PORTARIA  Nº. 006/2011-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os arts. 11,12 §§ 1º, 13 e 49
da Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Designar o Soldado 10.9933 – WASKINGTON ARAÚJO
NASCIMENTO, Matrícula Funcional 016024-5 CPF 412.408.553-
20, para responder pela função de Direção e Assessoramento
Intermediário, Símbolo DAÍ-5, da Vice-Governadoria, na função de
Supervisor II, com data retroativa a 1º de janeiro de 2011.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI),  12 de janeiro de 2011.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

PORTARIA  Nº. 007/2011-VG

O ce-Governador do Estado do Piauí no uso de suas atribuições
legais que lhe confere os arts. 11, 12 §§ 1º, 13 e 49 da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Designar o Soldado 10.10621-93 – EDNALDO DA COSTA LIMA,
Matrícula Funcional 82478-0 CPF 504.548.383-87, para responder
pela função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAÍ-5, da Vice-Governadoria, na função de Supervisor II, com data
retroativa a 1º de janeiro de 2011.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina(PI),  12 de janeiro de 2011.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

OF. 015

PORTARIA HEMOPI/DG Nº 001/2011 DE 25 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral do HEMOPI, no uso de suas prerrogativas
legais,

RESOLVE:

1. Nomear em conformidade com o disposto no inciso II, art.
10 da Lei Complementar nº 13 de 03/01/1994, MARIA DAS
GRAÇAS MENESES DOS SANTOS LOPES, Agente
Administrativo, para exercer o cargo de Supervisora da
Tesouraria do Centro de Hematologia e Hemoterapia do Piauí
– HEMOPI.

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Certifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Antonio Lages Alves
Diretor Geral

HEMOPI

OF. 048

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO PIAUÍ - SESAPI

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ



37Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 15.204 – 107/10 – DG ADAPI ,

DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010.

Constitui Comissão de Sindicância
Investigatória para apurar falta
cometida por servidor e dá outras
providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar, com fulcro no art. 164, §§3° e 4° da Lei
Complementar Estadual nº 13/94, a instauração de Sindicância
Investigatória, para apuração de fato que implique prejuízo ao erário
decorrente de extravio ou dano a bem público, qual seja, o
desaparecimento de 02 (dois) cartões de abastecimento da Moto
Placa NIJ 8683 desta Agência, das dependências do escritório de
apoio, conforme comunicação do Coordenador da USAV de Parnaíba,
José Olivan Miranda, por meio de Memorando nº 0267/2010 -
USAV de PARNAÍBA, datado de 17/12/2010 e da Certidão de
Ocorrência, datada de 15 de dezembro de 2010.

Art. 2º Constituir a Comissão de Sindicância Investigatória,
composta pelos servidores Paulo César da Fonseca Ferreira
Agrônomo, Presidente da Comissão de Sindicância, Raimunda
Ananias da Conceição Araújo , Médica Veterinária e Benedito
Barbosa Sousa, Médico Veterinário, para, sob a presidência do
primeiro, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 23 de
dezembro de 2010.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

OF. 051

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - RESUMO
DOS ATOS DELIBERATIV OS DO MÊS DE OUTUBRO/ 2010

RESOLUÇÕES CEE/PI MÊS DE OUTUBRO do nº. 260 a 276/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 260/2010 de 04/10/10 - Renova, até 31 de
outubro de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Educação
Infantil, Ensino Fundamental Regular e na modalidade EJA, a serem
ministrados pelas escolas da rede municipal de CARACOL (PI), com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 13/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 261/2010 de 04/10/10 - Autoriza, até 04 de
outubro de 2015, o CEV COLÉGIO, rede privada, em Teresina (PI), a ministrar
o Curso de Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 13/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 262/2010 de 04/10/10 - Credencia o
INSTITUTO KAIRÓS, rede privada, com sede em Jaicós (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza o
funcionamento, até 04 de outubro de 2015, do Ensino Fundamental Completo
Regular e Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 13/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 263/2010 de 04/10/10 - Credencia o Colégio
PRO – CAMPUS JÚNIOR, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 04 de outubro
de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino Fundamental
Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 13/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 264/2010 de 13/10/10 - Autoriza, até 31 de
outubro de 2015, o Colégio Apoio, rede privada, em Parnaíba (PI), a ministrar
o Curso de Ensino Fundamental Anos Finais Regular, e, a mudança de
endereço, da Rua Coelho Rodrigues, nº786, Bairro São José, para a Praça
Santo Antonio, nº888, Centro, em Parnaíba (PI).
HOMOLOGADA EM 26/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº..265/2010 de 13/10/10 - Autoriza, até 31 de
outubro de 2013, o Centro Educacional Nelsa Alcântara, rede privada, em
Teresina (PI), a ministrar o Ensino Médio, na modalidade da Educação de
Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 26/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº. 266/2010 de 25/10/10 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso de Ensino Médio Regular concedida
ao COLÉGIO FEDERAL VESTIBULARES, rede privada, em Teresina (PI) e
considera encerradas as atividades da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 26/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº..267/2010 de 25/10/10 - Autoriza a mudança de
nome do Colégio São José, rede privada, em Corrente (PI), para COLÉGIO
MERCEDÁRIO SÃO JOSÉ e de mantenedora, de Associação Social
Mercedária, CNPJ n° 34.292.938/0001 – 44, para Associação Beneficente
Nossa Senhora das Mercês, CNPJ n° 00.549.660/001-26.
HOMOLOGADA EM 28/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 268/2010 de 25/10/10 - Renova, até 25 de
outubro de 2013, o funcionamento dos Cursos de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Regular e na modalidade EJA a serem ministrados pelas escolas
da rede municipal de PIRACURUCA (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 28/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 269/2010 de 25/10/10 - Credencia o
EDUCÁDARIO LÍRIOS DO CAMPO, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até
31 de outubro de 2013, o funcionamento do Curso de Ensino Fundamental
Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 28/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 270/2010 de 25/10/10 - Credencia o CENTRO
EDUCACIONAL JOSÉ ALVES NETO, rede privada, em Teresina (PI) como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de outubro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 28/10/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 271/2010 de 25/10/10 - Credencia o
PASSAPORTE VESTIBULARES, rede privada, com sede em Teresina (PI)),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza
o funcionamento, até 31 de outubro de 2015, do Ensino Médio Regular,
com recomendações.
HOMOLOGADA EM 03/11/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 272/2010 de 28/10/10 - Credencia o COLÉGIO
JEAN PIAGET, rede privada, em São Raimundo Nonato (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até 31 de
outubro de 2012, o funcionamento do Curso de Ensino Fundamental Anos
Iniciais Regular.
HOMOLOGADA EM 01/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 273/2010 de 28/10/10 - Autoriza, até 1º de
novembro de 2013, o Colégio Potencial Pré-Vestibulares, rede privada, em
Floriano (PI), a ministrar os Cursos de Ensino Fundamental Completo Regular
e Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 03/11/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 274/2010 de 28/10/10 - Credencia o
INSTITUTO PENTÁGONO DE ENSINO, rede privada, em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza,
até 31 de outubro de 2015, o funcionamento do Curso de Ensino Fundamental
Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 03/11/2010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ



38 Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 275/2010 de 28/10/10 - Credencia a ESCOLA
MINOS E MINAS, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até 31 de outubro de
2015, o funcionamento do Curso de Ensino Fundamental Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 09/11/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 276/2010 de 29/10/10 - Credencia o COLÉGIO
DIFERENCIAL, rede privada, em Teresina (PI) como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 30 de outubro de
2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 03/11/2010

PARECERES CEE/PI MÊS DE OUTUBRO DO Nº. 262 a 278/2010

PARECER CEE/PI n°. 262/2010 de 04/10/10 - Favorável à renovação da
autorização, até 31.10.2013, para as escolas da rede municipal de CARACOL
ministrarem a Educação Infantil e o Ensino Fundamental regular e na
modalidade EJA, conforme anexo, e a implementação do formato de nove
anos para o Ensino Fundamental.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 263/2010 de 04/10/10 - Opina favoravelmente pela
autorização, até 04 de outubro de 2015, de funcionamento do curso de Ensino
Fundamental Regular Completo, ministrado pelo CEV COLÉGIO, rede
privada, localizado em Teresina (PI), com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 264/2010 de 04/10/10 - Emite parecer favorável
ao credenciamento e a autorização de funcionamento do curso de Ensino
Fundamental regular completo ministrado pelo Instituto Kairós, instituição
da rede privada, em Jaicós-PI, até 04 de outubro de 2015, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°. 265/2010 de 04/10/2010 - Emite parecer favorável
à autorização, até 04 de outubro de 2015, de funcionamento do curso de
Ensino Médio regular ministrado pelo Instituto Kairós, instituição da rede
privada, em Jaicós-PI, com recomendações.
RELATOR: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°. 266/2010 de 04/10/2010 - Emite parecer favorável
ao credenciamento e a renovação da autorização de funcionamento do curso
de Ensino Fundamental regular completo ministrado pelo COLÉGIO PRO-
CAMPUS JÚNIOR, rede privada, em Teresina (PI), até 04 de outubro de
2015, com recomendações.
RELATOR: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°. 267/2010 de 13/10/2010 - Favorável à autorização
de funcionamento do Curso de Ensino Fundamental Anos Finais Regular,
ministrado pelo Colégio Apoio, escola da rede privada de ensino, em Parnaíba
(PI), até 31 de outubro de 2015, bem como a mudança de endereço.
RELATOR Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 268/2010 de 13/10/2010 - Favorável à autorização,
até 31/10/2013, para a oferta do Ensino Médio, na modalidade da Educação
de Jovens e Adultos, pelo Centro Educacional Nelsa Alcantâra, rede privada,
em Teresina – Piauí
RELATORA Consª: Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 269/2010 de 25/10/2010 - Favorável a mudança
de mantenedora do COLÉGIO SÃO JOSÉ e do nome deste para COLÉGIO
MERCEDÁRIO SÃO JOSÉ, rede privada, na cidade de Corrente (PI),
funcionando nas mesmas instalações.
RELATORA: Consª: Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 270/2010 de 25/10/2010 - Favorável à renovação
da autorização, até 25/10/2013, para as escolas da rede municipal de
PIRACURUCA ministrarem a Educação Infantil e o Ensino Fundamental
regular e na modalidade EJA, conforme anexo.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 271/2010 de 25/10/2010 - Favorável ao
credenciamento e autorização de funcionamento do EDUCANDARIO
LIRIOS DO CAMPO, escola da rede privada de ensino, em Teresina (PI), até
31 de outubro de 2013, para ministrar Ensino Fundamental Completo Regular.
RELATORA: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 272/2010 de 25/10/2010 - Opina pelo
credenciamento e renovação da autorização de funcionamento do ensino
fundamental regular - anos iniciais, no Centro Educacional “José Alves Neto”,
rede privada, em Teresina (PI).
RELATORA: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°.273/2010 de 25/10/2010 - Opina pelo
credenciamento e autorização de funcionamento do ensino médio regular,
no Passaporte Vestibulares, rede privada, em Teresina (PI).
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 274/2010 de 28/10/2010 - Favorável ao
credenciamento e à autorização, até 31 de outubro de 2012, para o COLÉGIO
JEAN PIAGET, rede privada, sediado em São Raimundo Nonato (PI),
ministrar o Ensino Fundamental (anos iniciais) regular.
RELATOR: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 275/2010 de 28/10/2010 - Opina pela autorização,
até 1º de novembro de 2013, de funcionamento dos Cursos de Ensino
Fundamental Completo e Ensino Médio – ambos na modalidade Regular do
Colégio Potencial Pré-Vestibulares, rede privada, com sede em Floriano (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 276/2010 de 28/10/2010 - 0pina favoravelmente
pelo credenciamento e autorização, até 31 de outubro de 2015, de
funcionamento do Ensino Fundamental Completo Regular do INSTITUTO
PENTAGONO DE ENSINO, rede privada, na cidade de Teresina – Piauí.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 277/2010 de 25/10/2010 - Favorável ao
credenciamento e à autorização de funcionamento da ESCOLA MINOS E
MINAS, escola da rede privada de ensino, em Teresina (PI), até 31 de outubro
de 2015, para ministrar Ensino Fundamental Completo Regular.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 278/2010 de 28/10/2010 - Opina pelo
credenciamento e renovação, até 30 de outubro de 2015, de funcionamento
do Colégio Diferencial, rede privada, na cidade de Teresina (PI) para ministrar
o Ensino Médio, na modalidade regular.
RELATOR: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PORTARIA  CEE/PI MÊS DE OUTUBRO nº.023 á 026 /2010
 

Portarias n°. Data Resumo 

 

023 

 

04/10/2010 

Abre novo prazo, no calendário de 2010, para o protocolo de pedidos de 

autorização e renovação de autorização de cursos da Educação Básica 

junto ao Conselho Estadual de Educação do Piauí, em caráter 

excepcional. 

 

024 

 

13/10/2010 

Art. 1º - Autorizar a entrega, ao Conselho de Educação do Município de 

Valença do Piauí (PI), dos processos em tramitação neste Conselho 

referentes às escolas sediadas naquele Município e integrantes de seu 

Sistema de Ensino, que compreende: 

a) Escolas municipais da educação básica; 
b) Escolas da educação infantil da rede privada.  

Art. 2º - Determinar que os processos referentes a 02 (dois) ou mais cursos, 

onde pelo menos um permanece jurisdicionado ao CEE/PI, deverão 

continuar com sua tramitação normal neste Conselho, sendo analisados 

apenas os que se subordinam ao Sistema Estadual de Ensino. 

 

025 

 

18/10/2010 

Art. 1º - Autorizar a entrega, ao Conselho de Educação do Município de 

Santa Cruz dos Milagres (PI), dos processos em tramitação neste 

Conselho referentes às escolas sediadas naquele Município e integrantes 

de seu Sistema de Ensino, que compreende: 

a) Escolas municipais da educação básica; 
b) Escolas da educação infantil da rede privada.  

Art. 2º - Determinar que os processos referentes a 02 (dois) ou mais 

cursos, onde pelo menos um permanece jurisdicionado ao CEE/PI, 

deverão continuar com sua tramitação normal neste Conselho, sendo 

analisados apenas os que se subordinam ao Sistema Estadual de Ensino. 

 

026 

 

25/10/2010 

Art. 1º - Nomear as conselheiras abaixo relacionadas para compor 

comissão com o objetivo de regulamentar as Diretrizes Operacionais 

para a matrícula no Ensino Fundamental e na Educação Infantil, no 

Sistema de Ensino do Estado do Piauí, conforme Resolução 

CNE/CEB nº 6/2010: 

a) Maria da Conceição Castelo Branco Leite; 

b)  Maria Margareth Rodrigues dos Santos. 

OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br 



39Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

CONSELHO ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - RESUMO
DOS ATOS DELIBERATIV OS DO MÊS DE NOVEMBRO/ 2010

RESOLUÇÕES CEE/PI MÊS DE NOVEMBRO do nº. 277 a 313/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 277/2010 de 08/11/2010 - Credencia o
COLÉGIO LETTERA, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 30 de
novembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Ensino
Fundamental Anos Finais Regular e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 278/2010 de 08/11/2010 - Credencia o
EDUCANDÁRIO MARIA CLARA, rede privada, com sede em Teresina
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do
Piauí e autoriza o funcionamento, até 30 de novembro de 2013, do Curso
de Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 279/2010 de 08/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2013, a autorização para a ESCOLINHA BEM-ME-
QUER, rede privada, em Teresina (PI), ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular.
HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 280/2010 de 08/11/2010 - Credencia o
EDUCANDÁRIO VITÓRIA RÉGIA, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 30 de novembro de 2013, a autorização para ministrar o Curso de
Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular.
HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 281/2010 de 08/11/2010 - Credencia o
CENTRO DE ENSINO INTENSIVO – CEI, rede privada, em Teresina
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do
Piauí e renova, até 30 de novembro de 2013, a autorização para ministrar
os Cursos de Ensino Fundamental Séries Finais e Ensino Médio, na
modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 282/2010 de 08/11/2010 - Credencia o
INSTITUTO EDUCACIONAL SÃO JOSÉ, rede privada, em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
renova, até 30 de novembro de 2015, o funcionamento dos Cursos de
Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº. 283/2010 de 08/11/2010 - Credencia a
ESCOLINHA TIA CARMINHA, rede privada, em Picos (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 30 de novembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 284/2010 de 08/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2013, a autorização para a COESJUST-COOPERATIVA
EDUCACIONAL SÃO JUDAS TADEU, rede privada, em Teresina (PI),
ministrar o Curso de Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens
e Adultos, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 285/2010 de 08/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de
Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular e na modalidade
Educação de Jovens e Adultos, a serem ministrados pelas escolas da
rede municipal de SÃO FÉLIX DO PIAUÍ (PI), com recomendações.
HOMLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 286/2010 de 08/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de
Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular e na modalidade
Educação de Jovens e Adultos, a serem ministrados pelas escolas da
rede municipal de ÁGUA BRANCA (PI), com recomendações.
 HOMOLOGADA EM 22.11.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 287/2010 de 18/11/2010 - Credencia o
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MARILIA DE DIRCEU, rede privada, em
São Raimundo Nonato (PI), como instituição integrante do Sistema de
Ensino do Estado do Piauí, autoriza, até 30 de outubro de 2013, o
funcionamento do Curso de Ensino Fundamental Completo Regular, e

renova, por igual período, o funcionamento do Curso de Ensino Médio
Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 288/2010 de 18/11/2010 - Credencia o
COLÉGIO INTEGRAL, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí, autoriza, até 30 de
outubro de 2015, o funcionamento do Curso de Ensino Fundamental
Completo Regular e renova, por igual período, o funcionamento do Curso
de Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 289/2010 de 18/11/2010 - Credencia o
COLÉGIO LAVOISIER, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 30 de
outubro de 2015, o funcionamento dos Cursos de Ensino Fundamental
Anos Finais Regular e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 290/2010 de 18/11/2010- Credencia o
INSTITUTO EDUCACIONAL AFONSO MAFRENSE, rede privada, em
Teresina (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado
do Piauí e renova, até 30 de novembro de 2015, a autorização para
ministrar o Curso de Ensino Fundamental Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 291/2010 de 18/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2013, a autorização para o COLÉGIO TERESINA, rede
privada, em Teresina (PI) ministrar os Cursos de Ensino Fundamental
Anos Finais Regular, Ensino Médio Regular e Ensino Médio, na
modalidade Educação de Jovens e Adultos, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 292/2010 de 18/11/2010 - Autoriza, até
30 de novembro de 2013, a UNIDADE ESCOLAR MONTEIRO
LOBATO, rede privada, em Francisco Santos (PI), a ministrar o Curso
de Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 293/2010 de 18/11/2010 - Autoriza, até
30 de novembro de 2015, o COLÉGIO PRO-CAMPUS JÚNIOR, rede
privada, em Teresina (PI), a ministrar o Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 294/2010 de 18/11/2010- Credencia o
COLÉGIO CRISTINA MARIA DE JESUS, rede privada, em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 18 de novembro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 295/2010 de 18/11/2010 - Credencia o
COLÉGIO PRO – CAMPUS, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 18 de novembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de
Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 296/2010 de 18/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2015, a autorização para a COOPERATIVA
EDUCACIONAL MISTA DE OEIRAS - CEMOPI, rede privada, em
Oeiras (PI), ministrar o Curso de Ensino Fundamental Completo Regular,
com recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 297/2010 de 18/11/2010 - Torna sem
efeitos os prazos das autorizações dos cursos Técnicos da Educação
Profissional.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 298/2010 de 18/11/2010 - Denega a
solicitação de autorização de funcionamento para o EDUCANDARIO
RISQUE E RABISQUE, rede privada, em Parnaíba (PI), para ministrar o
Curso de Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 299/2010 de 18/11/2010 - Autoriza a mudança
de endereço do COLÉGIO ANTARES, rede privada, da Rua São Pedro,
nº. 200, Centro, em Picos (PI), para a Rua Marcos Parente, nº. 309,
Centro, em Picos (PI), com recomendações
HOMOLOGADA EM 01.12.2010



40 Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 300/2010 de 22/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2015, a autorização para o EDUCANDARIO NOSSSA
SENHORA DOS RÉMEDIOS, rede privada, em Picos (PI), ministrar os
Cursos de Educação Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular,
com recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 301/2010 de 22/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2013, a autorização para o SISTEMA EDUCACIONAL
AVANÇO, rede privada, em Teresina (PI), ministrar o Curso de Ensino
Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 302/2010 de 22/11/2010 - Credencia o
COLÉGIO NOVA GERAÇÃO, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 30 de novembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de
Ensino Fundamental Anos Finais Regular e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 303/2010 de 22/11/2010 - Reedita com
novo número a Resolução CEE/PI nº. 023/2010, definindo diretrizes
operacionais para a matrícula na Educação Infantil - Pré- Escola e Ensino
Fundamental, no âmbito do Sistema de Ensino do Estado do Piauí,
adequando-a às disposições da Resolução CNE/CEB nº. 06/2010.
HOMOLOGADA EM 01/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 304/2010 de 22/11/2010 - Renova, até 22
de novembro de 2015, a autorização para o COLÉGIO DIOCESANO,
rede privada, em Parnaíba (PI), ministrar os Cursos de Ensino
Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 01.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 305/2010 de 22/11/2010 - Credencia o
CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO SENAC – MIGUEL
SADY, rede privada, com sede na cidade de Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza o
funcionamento do Curso Técnico em Redes de Computadores, integrante
do Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, com qualificação em
Administração em Redes de Computadores.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 306/2010 de 29/11/2010 - Credencia o
COLÉGIO INTEGRAÇÃO, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 30 de novembro de 2013, a autorização para ministrar o Curso de
Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 307/2010 de 29/11/2010 - Credencia o
EDUCANDÁRIO ARCO-ÍRIS, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 30 de novembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de
Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 308/2010 de 29/11/2010 - Renova, até 30
de novembro de 2015, a autorização para o COLÉGIO DECISÃO, rede
privada, em Picos (PI), ministrar o Curso de Ensino Fundamental
Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 309/2010 de 29/11/2010 - Renova, até 29
de novembro de 2013, a autorização para o COLÉGIO ÍCTHUS, rede
privada, em Teresina (PI), ministrar os Cursos de Ensino Fundamental
Etapas Finais e Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens e
Adultos, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 310/2010 de 29/11/2010 - Renova, até 29
de novembro de 2015, a autorização para o COLÉGIO ÍCTHUS, rede
privada, em Teresina (PI), ministrar os Cursos de Ensino Fundamental
Completo Regular e Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 311/2010 de 29/11/2010 - Credencia o
COLÉGIO SÃO TOMÁS DE AQUINO, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Ensino
Faundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 312/2010 de 29/11/2010 - Credencia o
COLÉGIO ALSISTE, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 313/2010 de 29/11/2010 - Renova, até 31
de dezembro de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Regular e na modalidade
Educação de Jovens e Adultos a serem ministrados pelas escolas da
rede municipal de Campo Maior.
HOMOLOGADA EM 06.12.2010

PARECERES CEE/PI MÊS DE NOVEMBRO DO Nº. 279 a 318/2010

PARECER CEE/PI n°. 279/2010 de 08/11/2010 Favorável a alteração
na carga horária da disciplina Inglês na matriz curricular do Ensino
Fundamental séries finais do Programa SESI Educação do Trabalhador -
Educação de Jovens e Adultos com salas de aula itinerantes na Unidade
Operacional Jair Meneguelli, na cidade de Teresina - PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 280/2010 de 08/11/2010 Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação, até 30 de novembro de 2015, de
funcionamento do Colégio Lettera, rede privada, na cidade de Teresina
(PI) para ministrar os Cursos Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino
Médio, ambos na modalidade regular.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 281/2010 de 08/11/2010 Opina pelo
credenciamento e autorização de funcionamento do ensino fundamental
completo, no Educandário Maria Clara, rede privada, em Teresina (PI).até
30/11/2010
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 282/2010 de 08/11/2010 Opina pela validação
dos estudos feitos pelos alunos do Curso de Técnico em Contabilidade,
na Escola Técnica Professor Hilson Bona, da rede de escolas do
Município de Campo Maior e a respectiva autenticação pela SEDUC,
entre os anos de 2001 e 2006.
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria do
Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 283/2010 de 08/11/2010 Opina favoravelmente
pela renovação de autorização, até 30 de novembro de 2013, para o Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular da ESCOLINHA BEM-ME-QUER,
situada no Conjunto Raimundo Portela, Q 30, Lote 12, Casa A, na cidade de
Teresina - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 284/2010 de 08/11/2010 Favorável ao
credenciamento e renovação de autorização, até 30 de novembro de
2013, de funcionamento do EDUCANDÁRIO VITÓRIA RÉGIA, escola
da rede privada de ensino, em Teresina (PI), para ministrar Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular.
RELATOR Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 285/2010 de 08/11/2010 Opina favoravelmente
ao credenciamento da instituição e pela renovação de autorização, até
30 de novembro de 2013, do Ensino Fundamental – Etapas III e IV e
Ensino Médio, ambos na modalidade Educação de Jovens e Adultos –
EJA do Centro de Ensino Intensivo - CEI, escola da rede privada de
Teresina (PI) e valida estudos dos estudantes matriculados.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 286/2010 de 08/11/2010 Opina favoravelmente
pelo credenciamento e pela renovação de autorização, até 30 de
novembro de 2015, do ensino fundamental completo e ensino médio,
ambos na modalidade regular do Instituto Educacional São José, situado
à Av. Jornalista Josípio Lustosa, 6918, Mocambinho I, na cidade de
Teresina - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.287/2010 de 08/11/2010 Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação da autorização, até 30 de novembro
de 2015, de funcionamento dos cursos de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Regular Completo, ministrados ESCOLINHA “TIA
CARMINHA”, rede privada, localizada na cidade de Picos (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos



41Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

PARECER CEE/PI n°.288/2010 de 08/11/2010 Favorável à renovação
de autorização, até 30/11/2013, da oferta do Curso de Ensino Médio, na
modalidade da Educação de Jovens e Adultos, pela COESJUST-
Cooperativa Educacional São Judas Tadeu, rede privada, em Teresina.
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 289/2010 de 08/11/2010 Favorável à
renovação da autorização, até 30/11/2013, para as escolas da rede
municipal de SÃO FÉLIX DO PIAUÍ ministrarem a Educação Infantil e
o Ensino Fundamental regular e na modalidade EJA, conforme anexo.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.290/2010 de 08/11/2010 Favorável à renovação
da autorização, até 30/11/2013, para as escolas da rede municipal de
ÁGUA BRANCA ministrarem a Educação Infantil e o Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA, conforme anexo.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.291/2010 de 18/11/2010 Opina pela denegação
do pedido de autorização do ensino fundamental do 1º ao 5º Ano, no
Educandário Risque e Rabisque, rede privada, em Teresina (PI).
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°.292/2010 de 18/11/2010 Opina favoravelmente à
solicitação de mudança de sede do Colégio Antares, rede privada, Picos, PI
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 293/2010 de 18/11/2010 Opina sobre
alterações propostas no Regimento Escolar e na Proposta Pedagógica
da Escolinha Zabelê, sediada em Luzilândia, com vistas a sua adequação
às normas da Resolução do CEE/PI nº. 023/2010.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.294/2010 de 18/11/2010 Opina pelo
credenciamento e autorização, até 30 de outubro de 2013, para a oferta
do Curso de Ensino Fundamental Completo Regular e renova, por igual
período, o funcionamento do Curso de Ensino Médio Regular,
ministrados pelo Instituto de Educação Marília de Dirceu, rede privada,
na cidade de São Raimundo Nonato (PI).
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.295/2010 de 18/11/2010 Opina sobre
alterações propostas no Regimento Escolar e na Proposta Pedagógica
do Instituto Educacional Turma da Mônica, sediado em Simplício
Mendes, com vistas a sua adequação às normas da Resolução do CEE/PI
nº. 023/2010.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.296/2010 de 18/11/2010 Opina pelo
credenciamento e autorização, até 30 de outubro de 2015, da oferta do Curso
de Ensino Fundamental Completo Regular e renova, pelo mesmo período, o
Curso de Ensino Médio Regular ministrados pelo Colégio Integral – Sistema
Anglo de Ensino, rede privada, na cidade de Teresina (PI).
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.297/2010 de 18/11/2010 Opina pelo
credenciamento e renovação, até 30 de outubro de 2015, do
funcionamento do Colégio Lavoisier, rede privada, na cidade de Teresina
(PI) para ministrar os Cursos de Ensino Fundamental Anos Finais e
Ensino Médio, ambos na modalidade regular.
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.298/2010 de 18/11/2010 Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação de autorização, até 30 de novembro
de 2015, para o Ensino Fundamental Completo, Regular do INSTITUTO
EDUCACIONAL AFONSO MAFRENSE, situado na rua Perimetral,
5499, Sacy, na cidade de Teresina - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.299/2010 de 18/11/2010 Opina favoravelmente
pela renovação de autorização de funcionamento, até 30 de novembro
de 2013, do Ensino Fundamental – Anos Finais e Médio, ambos na
modalidade Regular e Ensino Médio, na modalidade EJA do Colégio
Teresina, escola da rede privada de Teresina (PI) e pede outras
providências.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.300/2010 de 18/11/2010 Opina favoravelmente
pela autorização de funcionamento, até 30 de novembro de 2013, do
Ensino Médio, na modalidade Regular da Unidade Escolar Monteiro
Lobato, escola da rede privada de Francisco Santos (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.301/2010 de 18/11/2010 Emite parecer
favorável á autorização de funcionamento, até 30 de novembro de 2015,
do Curso de Ensino Médio - regular do Colégio Pro - Campus Júnior,
rede privada, na cidade de Teresina (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 302/2010 de 18/11/2010 Opina pelo
credenciamento e renovação da autorização do funcionamento do curso de
Ensino fundamental regular ministrado pelo Colégio Cristina Maria de Jesus,
rede privada, na cidade de Teresina (PI) até 18 de novembro de 2015.
RELATORA: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°. 303/2010 de 18/11/2010 Emite parecer
favorável ao credenciamento e à renovação da autorização de
funcionamento do curso de Ensino Fundamental e de Ensino Médio
regular ministrado pelo COLÉGIO PRO-CAMPUS, rede privada, em
Teresina (PI), até 18 de novembro de 2015, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°. 304/2010 de 18/11/2010 Opina favoravelmente
à renovação de autorização, até 30 de novembro de 2015, para a
Cooperativa Educacional Mista de Oeiras - CEMOPI, ministrar ensino
fundamental regular,
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°.305/2010 de 22/11/2010 Opina favoravelmente
à renovação de autorização, até 30 de novembro de 2015, para o
funcionamento dos cursos de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Completo – Regular do Educandário Nossa Senhora dos Remédios,
privada, em Picos - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.306/2010 de 22/11/2010 Opina favoravelmente
pela renovação de autorização, até de 30 de novembro de 2013, do Ensino
Médio, na modalidade regular do Sistema Educacional Avanço, instituição
da rede privada, em Teresina-Piauí.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.307/2010 de 22/11/2010 Opina Favoravelmente
pelo credenciamento e renovação de autorização do Colégio Nova
Geração para os níveis de Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino
Médio, ambos na modalidade Regular, rede Privada, em Teresina (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.308/2010 de 22/11/2010 Opina sobre a
expedição de histórico escolar e certificado de conclusão de Ensino
Fundamental e Médio da aluna Walêssa Janne Esmério Moura.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.309/2010 de 22/11/2010 Opina favoravelmente
à renovação de autorização, do curso de Ensino Fundamental completo
e Ensino Médio, ministrado pelo Colégio Diocesano, rede privada, em
Parnaíba-PI, até 22 de novembro de 2015, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°.310/2010 de 22/11/2010 Opina pelo
credenciamento do CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO
SENAC – MIGUEL SADY, rede privada, com sede na cidade de Teresina,
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
autoriza a mesma a ministrar o Curso Técnico em Redes de
Computadores, integrante do Eixo Tecnológico de Informação e
Comunicação.
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria do
Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.311/2010 de 29/11/2010 Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação de autorização, até 30 de novembro
de 2013, do Ensino Fundamental Completo, na modalidade Regular do
Colégio Integração, escola da rede privada de Teresina (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho



42 Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

PARECER CEE/PI n°.312/2010 de 29/11/2010 Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação de autorização, até 30 de novembro
de 2015, do Ensino Fundamental Completo e Ensino Médio, ambos na
modalidade Regular, do Educandário Arco-Íris, escola da rede privada
de Teresina (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.313/2010 de 29/11/2010 Opina favoravelmente
pela renovação de autorização de funcionamento, até 30 de novembro
de 2015, do Ensino Fundamental Completo, modalidade Regular do
Colégio Decisão, escola da rede privada de Picos (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.314/2010 de 29/11/2010 Opina favoravelmente
pela renovação de autorização do funcionamento dos Cursos de Ensino
Fundamental (séries finais) e Ensino Médio, na modalidade de Educação
de Jovens e Adultos (presencial), ministrados pelo Colégio Icthus, até
29 de novembro de 2013, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°.315/2010 de 29/11/2010 Opina favoravelmente
pela renovação da autorização de funcionamento dos Cursos de Ensino
Fundamental completo e Ensino Médio, ambos no regime regular,
ministrados pelo Colégio Icthus, até 29 de novembro de 2015, com
recomendações.
RELATORA: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°.316/2010 de 29/11/2010 Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação da autorização de funcionamento do
Colégio São Tomás de Aquino, rede privada de Teresina - PI, para oferecer
Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, até 31
de dezembro de 2015.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°.317/2010 de 29/11/2010 Favorável ao
credenciamento do COLÉGIO ALSISTE, rede privada, em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí, à
renovação da autorização, até 31 de dezembro de 2015, do Ensino
Fundamental regular e a autorização para implantação do formato de
nove anos.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.318/2010 de 29/11/2010 Favorável à renovação
da autorização, até 31/12/2013, para as escolas da rede municipal de
CAMPO MAIOR ministrarem a Educação Infantil e o Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA, conforme anexo.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PORTARIA  CEE/PI MÊS DE NOVEMBRO nº. 027 a 028/2010
 

Portarias n°. Data Resumo 

 

         027 

 

 18/11/2010 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir desta data o prazo da 

comissão criada pela Portaria ADM/CEE/PI nº 022/10 responsável pela 

elaboração de relatório técnico acerca das condições de funcionamento do 

Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em 

Enfermagem, para fins de reconhecimento, oferecido pela escola de 

Enfermagem Ana Nery, rede privada, com sede na Rua José Ovídio Bona, 

484 – Centro, em Campo Maior (PI), para fins de reconhecimento. 

 

        

        028 

 

29/11/2010 

Art. 1º - Autorizar a entrega, ao Conselho de Educação do Município de 

Flores do Piauí (PI), dos processos em tramitação neste Conselho 

referentes às escolas sediadas naquele Município e integrantes de seu 

Sistema de Ensino, que compreende: 

a) Escolas municipais da educação básica; 
b) Escolas da educação infantil da rede privada.  

Art. 2º - Determinar que os processos referentes a 02 (dois) ou mais 

cursos, onde pelo menos um permanece jurisdicionado ao CEE/PI, 

deverão continuar com sua tramitação normal neste Conselho, sendo 

analisados apenas os que se subordinam ao Sistema Estadual de Ensino. 

OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - RESUMO
DOS ATOS DELIBERATIV OS DO MÊS DE DEZEMBRO/ 2010

RESOLUÇÕES CEE/PI MÊS DE DEZEMBRO do nº. 314 a 388/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 314/2010 de 09.12.10 - Credencia a ESCOLA
PAROQUIAL DE PARNAGUÁ, rede privada, com sede em Parnaguá (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza
o funcionamento, até 23 de maio de 2011, do Curso de Ensino Médio Regular,
com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 315/2010 de 09.12.10 - Credencia a ESCOLA
MODERNA MONTEIRO LOBATO, rede privada, em Floriano (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2013, a autorização para ministrar os Cursos de Educação
Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 316/2010 de 09.12.10 - Credencia a ESCOLA
ANTONIO ROCHA rede privada, em Corrente (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização para ministrar o Ensino Fundamental
Completo Regular, com recomendações
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 317/2010 de 09.12.10 - Renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização para a COESP – COOPERATIVA
EDUCACIONAL E SOCIAL DE PEDRO II, rede privada, em Pedro II (PI),
ministrar o Curso de Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº 318/2010 de 09.12.10 - Renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização para a ESCOLA BATISTA EL SHALLON,
rede privada, em Teresina (PI), ministrar o Curso de Ensino Fundamental
Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 319/2010 de 09.12.10 - Credencia o
INSTITUTO FRATER DE ENSINO, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Ensino
Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº. 320/2010 de 09.12.10 - Renova, até 31 de
agosto de 2015, a autorização para o INSTITUTO THAIEL DE ENSINO,
rede privada, em Teresina (PI), ministrar o Curso de Ensino Fundamental
Anos Iniciais Regular e autoriza a mudança de sede,com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 321/2010 de 09.12.10 - Credencia o CENTRO
EDUCACIONAL – SESC LER SÃO RAIMUNDO NONATO, rede privada,
em Acauã (PI) como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado
do Piauí e renova, até 31 de dezembro 2013, a autorização para ministrar os
Cursos de Ensino Fundamental Etapas Iniciais, na modalidade Educação de
Jovens e Adultos, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 322/2010 de 09.12.10 - Credencia o CENTRO
EDUCACIONAL – SESC LER ACAUÃ, rede privada, em Acauã (PI) como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro 2013, a autorização para ministrar o Ensino Fundamental
Etapas Iniciais, na modalidade Educação de Jovens e Adultos, com
recomendações.
HOMLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 323/2010 de 09.12.10 - Credencia o CENTRO
EDUCACIONAL JACOB MANOEL DE GAYOSO, rede privada, em
Guaribas (PI) como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado
do Piauí e renova, até 31 de dezembro 2013, a autorização para ministrar o
Curso de Ensino Fundamental Etapas Iniciais, na modalidade Educação de
Jovens e Adultos, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº324/2010 de 09.12.10 - Credencia o CENTRO
EDUCACIONAL PENIEL, rede privada, com sede em Floriano (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza o
funcionamento, até 31 de dezembro de 2013, os Cursos de da Educação
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010



43Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 325/2010 de 09.12.10 - Credencia o COLÉGIO
INDUSTRIAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS, rede privada, em Floriano (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 31 de dezembro de 2015, o funcionamento dos Cursos de Ensino
Fundamental Completo Regular  e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 326/2010 de 09.12.10 - Credencia a ESCOLA
MENINO JESUS DE PRAGA, rede privada, em Floriano (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Educação
Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 327/2010 de 09.12.10 - Credencia a
UNIVERSIDADE MIRIM TIA FÁTIMA, rede privada, em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 328/2010 de 13.12.10 - Credencia a ESCOLA
TIA RUBENITA, rede privada, em Floriano (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de
2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino Fundamental Anos
Iniciais Regular.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 329/2010 de 13.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO PARAISO, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 330/2010 de 13.12.10 - Credencia o
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DE ALTOS –
IDEAL rede privada, em Altos (PI), como instituição integrante do Sistema
de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de 2015, a
autorização para ministrar os Cursos de Educação Infantil, Ensino Fundamental
Completo Regular e Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 331/2010 de 13.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO SÃO JUDAS TADEU, rede privada, em Matias Olímpio
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
renova, até 31 de dezembro de 2013, a autorização para ministrar os Cursos
de Educação Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular, com
recomendações
HOMOLOGADA EM 16/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 332/2010 de 13.12.10 - Credencia a ESCOLA
BATISTA SINAI, rede privada, em Avelino Lopes (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza o
funcionamento, até 31 de dezembro de 2012, dos Cursos de Educação Infantil
e Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 16/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 333/2010 de 13.12.10 - Credencia o
INSTITUTO EDUCACIONAL SÃO SEBASTIÃO, rede privada, em Teresina
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
renova, até 31 de dezembro de 2012, a autorização para ministrar o Curso de
Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 16/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 334/2010 de 13.12.10 - Denega a
solicitação de renovação de autorização para o INSTITUTO
EDUCACIONAL SÃO SEBASTIÃO, rede privada, em Teresina (PI),
ministrar o Curso de Ensino Fundamental Séries Finais, na modalidade
Educação de Jovens e Adultos Regular.
HOMOLOGADA EM 16/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 335/2010 de 13.12.10 - Credencia o
INSTITUTO BATISTA CORRENTINO, rede privada, em Corrente (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Ensino
Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 16/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 336/2010 de 13.12.10 - Credencia a ESCOLA
SÃO JOSÉ DE RIBAMAR, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino Médio
Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 10/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 337/2010 de 13.12.10 - Credencia o COLÉGIO
MERCEDÁRIO SÃO JOSÉ, rede privada, em Corrente (PI) como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização de funcionamento dos Cursos de Ensino
Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 16/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 338/2010 de 13.12.10 - Renova, até 31 de
dezembro de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Educação
Infantil e  Ensino Fundamental Regular e na modalidade EJA, a serem
ministrados pelas escolas da rede municipal de BRAILEIRA (PI), com
recomendações.
HOMOLOGADA EM

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 339/2010 de 13.12.10 - Renova, até 31 de
dezembro de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Educação
Infantil e Ensino Fundamental Regular e na Modalidade EJA, a serem
ministrados pelas escolas da rede municipal de ITAUEIRA (PI), com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 16/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 340/2010 de 13.12.10 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento dos Cursos de Ensino Fundamental 5ª a 8ª
Série Regular e Ensino Médio Regular concedida ao INSTITUTO ROBERTO
ALENCAR, rede privada, em Teresina (PI), e considera encerradas as
atividades da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 10/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 341/2010 de 13.12.10 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento dos Cursos de Educação Infantil e Ensino
Fundamental 1ª a 4ª Série Regular concedida ao EDUCANDÁRIO
ALFABETOK, rede privada, em Teresina (PI), e considera encerradas as
atividades da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 10/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 342/2010 de 16.12.10 - Credencia o
INSTITUTO EDUCACIONAL MENINO JESUS, rede privada, em Barro Duro
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
renova, até 31 de dezembro 2014, a autorização para ministrar os Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.343/2010 de 16.12.10 - Credencia a ESCOLA
BABYLÂNDIA, rede privada, em Cocal (PI), como instituição integrante do
Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de 2015,
a autorização para ministrar os Cursos de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 344/2010 de 16.12.10 - Credencia o COLÉGIO
NOBEL, rede privada, em Floriano (PI), como instituição integrante do
Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro 2013, o
funcionamento dos cursos de Ensino Fundamental Séries Finais e Ensino
Médio na modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 345/2010 de 16.12.10 - Credencia a UNIDADE
ESCOLAR TIA MALENA, rede privada, em Regeneração (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar a Educação Infantil,
Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 346/2010 de 16.12.10 - Autoriza a ESCOLA
TÉCNICA KAMILA  VARGAS, rede privada, com sede na cidade de Bom
Jesus (PI), a ministrar o CURSO TÉCNICO EM FARMÁCIA, integrante do
eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança, com qualificação em Auxiliar
de Farmácia.
HOMOLOGADA EM 20/12/10



44 Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 347/2010 de 16.12.10 - Credencia a UNIDADE
ESCOLAR CLAUDIONOR AUGUSTO DIAS, rede privada, em Caracol (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 31 de dezembro de 2013, a autorização para ministrar o Curso Normal de
nível Médio, com habilitação em Educação Infantil e Ensino Fundamental
Séries Iniciais, em regime presencial, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 348/2010 de 16.12.10 - Credencia o CENTRO
EDUCACIONAL CONSTRUINDO O AMANHECER, rede privada, com
sede em Paulistana (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino
do Estado do Piauí e autoriza o funcionamento, até 31 de dezembro de 2015,
dos Cursos de Educação Infantil, Ensino Fundamental Completo Regular e o
Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM   20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 349/2010 de 16.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO SÃO JOSÉ, rede privada, em Altos (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí, autoriza o funcionamento
do Curso de Ensino Médio, até 31 de dezembro de 2015 e renova a autorização
de funcionamento dos Cursos de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Completo Regular, por igual período.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 350/2010 de 16.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO PRÉ - VIDA, rede privada, em Capitão de Campos (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 31 de dezembro de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 351/2010 de 16.12.10 - Credencia a ESCOLA
MÃE RAINHA, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de
2013, o funcionamento do curso de Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular
e autoriza a mudança de sede.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 352/2010 de 16.12.10 - Credencia a ESCOLA
MARISTA CHAMPAGNAT - UNBEC, rede privada, com sede em Teresina
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
autoriza o funcionamento, até 31 de dezembro de 2015, do curso Ensino
Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 353/2010 de 16.12.10 - Favorável à renovação
de autorização, 31 de dezembro de 2015, dos cursos de Ensino Fundamental
Completo Regular e Ensino Médio Regular do SISTEMA DE ENSINO
MÚTIPLA ESCOLHA, rede privada, sediado em Piracuruca (PI), com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 354/2010 de 16.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO SÃO LUCAS, rede privada, em Caracol (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2013, a autorização para ministrar os cursos de Educação
Infantil e o Ensino Fundamental Completo, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 355/2010 de 16.12.10 - Credencia o COLÉGIO
EBENÉZER, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante do
Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de 2013,
a autorização de funcionamento do Curso Ensino Fundamental Completo
Regular e autoriza a mudança de nome da escola, com recomendações
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.356/2010 de 20.12.10 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso de Ensino Fundamental Regular
Completo concedida ao COLÉGIO RENASCER, rede privada, em Teresina
(PI) e considera encerradas as atividades da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 20/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 357/2010 de 20.12.10 - Credencia o COLÉGIO
IMACULADA  CONCEIÇÃO, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 358/2010 de 20.12.10 - Credencia o CEV
COLÉGIO, rede privada, com sede em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza o
funcionamento, até 31 de dezembro de 2015, dos Cursos de Ensino
Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 359/2010 de 20.12.10 - Credencia a ESCOLA
REINO ENCANTADO, rede privada, em Cristino Castro (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Educação
Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 360/2010 de 20.12.10 - Credencia a ESCOLA
SANTA ANGÉLICA, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Ensino
Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 361/2010 de 20.12.10 - Autoriza a mudança de
endereço da ESCOLA ESPECIAL “LILIANE DE CARVALHO SOUSA”,
rede privada, da Rua Odilon Araújo, s/n, Centro para a Avenida José Mendes
de Moraes, nº. 821, Bairro Esplanada, em Piracuruca (PI).
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 362/2010 de 20.12.10 - Credencia o COLÉGIO
MADRE SAVINA, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de
2015, a autorização para ministrar os Cursos de Ensino Fundamental Anos
Finais Regular e Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 363/2010 de 20.12.10 - Credencia o COLEGIO
MADRE SAVINA, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de
2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino Fundamental Anos
iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 364/2010 de 20.12.10 - Credencia o
INSTITUTO EDUCACIONAL ROGERS, rede privada, em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza,
até 31 de dezembro de 2013, o funcionamento do Curso de Ensino
Fundamental Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 365/2010 de 20.12.10 - Credencia a ESCOLA
MADRE TERESA DE CALCUTÁ rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2013, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 366/2010 de 20.12.10 - Renova, até 31 de maio
de 2011, a autorização para o COLÉGIO DOMINUS, rede privada, em Altos
(PI), ministrar o Curso de Ensino Médio Regular e autoriza a mudança de sede.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.367/2010 de 20.12.10 - Credencia o COLÉGIO
BETEL, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante do Sistema
de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de 2015, a
autorização para ministrar Curso de Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.368/2010 de 20.12.10 - Credencia a SOCIEDADE
UNIVERSITÁRIA DO PIAUÍ - ESCOLA DIFERENCIAL, rede privada, em
Parnaíba (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do
Piauí e autoriza o funcionamento, até 31 de dezembro de 2015, dos Cursos de
Ensino Fundamental Anos Finais Regular e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.369/2010 de 20.12.10 - Credencia a ESCOLA
SANTA CLARA, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de
2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino Fundamental Regular
Anos Iniciais Regular e autoriza a mudança de mantenedora.
HOMOLOGADA EM 21/12/10



45Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.370/2010 de 20.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO PEQUENO ESPAÇO, rede privada, em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 371/2010 de 20.12.10 - Credencia o CENTRO
EDUCACIONAL SESC LER – PIRIPIRI, rede privada, com sede em Piripiri
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
autoriza o funcionamento, até 31 de dezembro de 2013, do Ensino
Fundamental Séries Iniciais, na modalidade EJA, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 372/2010 de 20.12.10 - Credencia o CENTRO
EDUCACIONAL SESC LER – SÃO JOÃO DO PIAUÍ, rede privada, com
sede em SÃO JOÃO DO PIAUÍ (PI), como instituição integrante do Sistema
de Ensino do Estado do Piauí e autoriza o funcionamento, até 31 de dezembro
de 2013,do Ensino Fundamental Séries Iniciais, na modalidade EJA, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 373/2010 de 20.12.10 - Credencia o SISTEMA
EVOLUÇÃO DE ENSINO, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza o
funcionamento, até 31 de dezembro de 2015, do Curso de Ensino Fundamental
Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 374/2010 de 20.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO SANTO ANTONIO, rede privada, em Alto Longá (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 31 de dezembro de 2013, a autorização para ministrar os Cursos de Ensino
Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 21/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 375/2010 de 28.12.10 - Autoriza o INSTITUTO
FONTES DE ENSINO, rede privada, em Oeiras (PI), a ministrar o Curso de
Especialização em Enfermagem do Trabalho, vinculado ao Curso de Técnico
em Enfermagem.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 376/2010 de 28.12.10 - Credencia o
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇAO ANTONINO FREIRE-ISEAF,
rede estadual, em Teresina (PI), para atuar como agência formadora do
PROINFANTIL e aprova o Projeto do Curso Normal de Nível Médio, na
modalidade Ensino a Distância, em nível Estadual, para formação inicial de
professores em exercício na Educação Infantil.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 377/2010 de 28.12.10 - Credencia o Centro
Estadual de Educação Profissional Rural Antonio de Brito Fortes, sediado
em Piracuruca (PI), para a certificação dos concludentes dos cursos ofertados
ao abrigo dos programas Saberes da Terra e Projovem Campo Saberes
da Terra.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 378/2010 de 28.12.10 - Renova o
credenciamento das unidades escolares da rede pública estadual do Piauí,
autorizando-as, via reconhecimento legal, a praticar a educação básica que
lhes é atribuída na forma dos documentos estruturantes específicos.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.379/2010 de 28.12.10 - Credencia o COLÉGIO
TIA AUGUSTA, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de dezembro de
2015, autorização para ministrar o Curso de Ensino Fundamental Anos Iniciais
Regular.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 380/2010 de 28.12.10 - Credencia o
INSTITUTO EDUCACIONAL AGAPE, rede privada, com sede em Teresina
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
autoriza o funcionamento, até 31 de dezembro de 2013, do Ensino
Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM  29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 381/2010 de 28.12.10 - Renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização para o INSTITUTO EDUCACIONAL
ANÍSIO COELHO, rede privada, em Batalha (PI), ministrar os Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 382/2010 de 28.12.10 - Credencia o
INSTITUTO FRANKLIN ROCHA, rede privada, com sede em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza
o funcionamento, até 31 de dezembro de 2013, do Ensino Fundamental
Completo Regular e Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 383/2010 de 28.12.10 - Credencia o
INSTITUTO ÊXITO DE ENSINO, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 384/2010 de 28.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO CECÍLIA MEIRELES rede privada, em Batalha (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até
31 de dezembro de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Educação
Infantil, Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular,
com recomendações.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 385/2010 de 28.12.10 - Credencia o CENTRO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM DE CANTO DO BURITI, rede privada,
com sede em Canto do Buriti (PI), como instituição integrante do Sistema
de Ensino do Estado do Piauí e autoriza o funcionamento do Curso Técnico
em Enfermagem, integrado ao Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e
Segurança, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 386/2010 de 28.12.10 - Renova, até 31 de
dezembro de 2013, a autorização para o INSTITUTO EDUCACIONAL
“VESPASIANO DE CARVALHO” rede privada, em José de Freitas (PI),
ministrar o Curso Normal em Nível Médio.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 387/2010 de 28.12.10 - Autoriza o COLÉGIO
DINÂMICO, rede privada, em Floriano (PI), a ministrar o Curso Técnico em
Radiologia, integrado ao Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança,
com recomendações.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 388/2010 de 28.12.10 - Autoriza o INSTITUTO
KAIRÓS, rede privada, em Jaicós (PI), a ministrar o Curso Técnico em
Enfermagem, integrado ao Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança,
com recomendações.
HOMOLOGADA EM 29/12/10

PARECERES CEE/PI MÊS DE DEZEMBRO DO Nº. 319 a 396/2010

PARECER CEE/PI n°. 319/2010 de 09.12.10 - Favorável ao
credenciamento da ESCOLA PAROQUIAL DE PARNAGUÁ, rede privada,
sediada em Parnaguá (PI), como integrante do Sistema de Ensino do Estado
do Piauí, e a autorização, até 23 de maio de 2011, para ministrar o ensino
médio regular e presencial, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 320/2010 de 09.12.10 - Favorável ao
credenciamento da ESCOLA MODERNA MONTEIRO LOBATO, rede
privada, sediada em Floriano (PI) e renovação da autorização, até 31 de
dezembro de 2013, para ministrar a educação infantil e o ensino fundamental
completo regular, com implantação do formato de nove anos.
RELATORA: Consª.Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 321/2010 de 09.12.10 - Favorável ao
credenciamento da ESCOLA ANTONIO ROCHA, sediada em Corrente (PI),
rede privada, como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do
Piauí, renovação da autorização até 31/12/2015 para ministrar o Ensino
Fundamental completo regular e a implementação do formato de nove anos,
com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 322/2010 de 09.12.10 - Opina favoravelmente à
renovação da autorização da COESP - Cooperativa Educacional e Social de
Pedro II, rede privada de Pedro II, para ministrar o ensino médio regular, até
31 de dezembro de 2015.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 323/2010 de 09.12.10 - Opina favoravelmente à
renovação de autorização, até 31 de dezembro de 2015, de funcionamento
da Escola Batista El Shallon, rede privada em Teresina (PI), para oferecer
ensino fundamental regular completo.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa



46 Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

PARECER CEE/PI n°. 324/2010 de 09.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e renovação de autorização, até 31 de dezembro de 2015,
de funcionamento do INSTITUTO FRATER DE ENSINO, rede privada de
Teresina (PI), para ministrar Ensino Fundamental Completo - Regular e Ensino
Médio, também, regular.
RELATORA: Consª.Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 325/2010 de 09.12.10 - Opina favoravelmente à
renovação de autorização, até 31 de agosto de 2015, do Curso de Ensino
Fundamental – anos iniciais – regular, ofertado pelo INSTITUTO THAIEL
DE ENSINO, rede privada de Teresina (PI), bem como mudança de sede,
com recomendações.
RELATORA: Consª.Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 326/2010 de 09.12.10 - Opina, favoravelmente,
pelo credenciamento e renovação da autorização de funcionamento dos cursos
de ensino fundamental, séries iniciais, na modalidade EJA, ministrados pelas
unidades SESC LER, localizadas em Acauã (PI), Guaribas (PI) e São Raimundo
Nonato (PI), até 31 de dezembro de 2013.
RELATORA: Consª Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°.327/2010 de 09.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e pela renovação de autorização até 31 de dezembro de 2015,
da educação infantil e do ensino fundamental completo na modalidade regular,
da Escola Menino Jesus de Praga, situada no Conjunto Pedro Simplício,
Quadra C, Casa 21 na cidade de Floriano - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 328/2010 de 09.12.10 - Opina pelo deferimento,
em parte, de pedido de renovação de autorização do Ensino Fundamental,
primeiro ao quinto ano e credenciamento da instituição de ensino.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 329/2010 de 09.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e pela autorização, até 31 de dezembro de 2013, da educação
infantil e do ensino fundamental – anos iniciais, na modalidade regular, do
Centro Educacional Peniel, situado na Av. Eurípides de Aguiar, 1102, Irapuá I,
na cidade de Floriano - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.330/2010 de 09.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e pela renovação de autorização, até 31 de dezembro de
2015, do ensino fundamental completo e ensino médio, ambos na modalidade
regular, do Colégio Industrial São Francisco de Assis, situado à Rua Coelho
Rodrigues, 503, Ibiapaba, na cidade de Floriano - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.331/2010 de 13.12.10 - Opina pelo deferimento
do credenciamento da instituição de ensino e do pedido de renovação de
autorização do Ensino Fundamental, primeiro ao quinto ano.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°332/2010 de 13.12.10 - Credencia o
EDUCANDÁRIO PARAÍSO, rede privada, em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 31 de
dezembro de 2015, a autorização do funcionamento do Curso do Ensino
Fundamental Anos Iniciais - Regular.
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.333/2010 de 13.12.10 - Opina favoravelmente pela
alteração da Proposta Pedagógica e Regimento Escolar do EDUCANDÁRIO
MENINO JESUS, sediado na cidade de Teresina - PI, reformulados para fins
de oferta do ensino fundamental de nove anos.
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 334/2010 de 13.12.10 - Opina favoravelmente ao
credenciamento da instituição e renovação da autorização, até 31 de dezembro
de 2015, de funcionamento da Educação Infantil, Ensino Fundamental
Completo e Ensino Médio, ambos na modalidade Regular, do Instituto de
Desenvolvimento Educacional de Altos - IDEAL, escola da rede privada de
Altos (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 335/2010 de 13.12.10 - Favorável ao
credenciamento e à renovação de autorização ate 31 de dezembro de 2013,
dos cursos de Educação Infantil e de Ensino Fundamental Completo Regular
ministrados pelo Educandário São Judas Tadeu, rede privada, em Matias
Olímpio (PI), com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°336/2010 de 13.12.10 - Favorável ao credenciamento
e à autorização, até 31 de dezembro de 2012, dos cursos de Educação Infantil

e de Ensino Fundamental Completo Regular ministrados pela ESCOLA
BATISTA SINAI, rede privada, em Avelino Lopes (PI), com recomendações
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 337/2010 de 13.12.10 - Favorável à renovação de
autorização, ate 31 de dezembro de 2012, do curso de Ensino Fundamental
Completo Regular, ministrado pelo Instituto Educacional São Sebastião, rede
privada, em Teresina (PI), com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 338/2010 de 13.12.10 - Denega a renovação de
autorização do curso de Ensino Fundamental séries finais, na modalidade da
Educação de Jovens e Adultos - EJA, ministrados pelo Instituto Educacional
São Sebastião, rede privada, em Teresina (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°.339/2010 de 13.12.10 - Favorável a renovação, até
31 de dezembro de 2015, dos cursos de Ensino Fundamental Completo -
Regular e Ensino Médio - Regular ministrados pelo INSTITUTO BATISTA
CORRENTINO, rede privada, em Corrente (PI), com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°.340/2010 de 13.12.10 - Opina favoravelmente, pelo
credenciamento e renovação da autorização de funcionamento do Curso de
Ensino Médio regular ministrado pela ESCOLA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR,
em Teresina (PI), até 31 de dezembro de 2015, com recomendações.
RELATORA: Consª Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°.341/2010 de 13.12.10 - Favorável ao
credenciamento e renovação da autorização, por cinco anos, para o COLÉGIO
MERCEDÁRIO SÃO JOSÉ, rede privada, sediado em Corrente (PI), ministrar
o Ensino Médio e o Ensino Fundamental completo, com implantação do
formato de nove anos, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.342/2010 de 13.12.10 - Favorável à renovação da
autorização, até 31/12/2013, para as escolas da rede municipal de
BRASILEIRA ministrar a Educação Infantil e o Ensino Fundamental regular
e na modalidade EJA, conforme anexo, e a autorização para implantação do
formato de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 343/2010 de 13.12.10 - Favorável à renovação da
autorização, até 31/12/2013, para as escolas da rede municipal de ITAUEIRA
ministrarem a Educação Infantil e o Ensino Fundamental regular e na
modalidade EJA, conforme anexo, e a autorização para  implantação do
formato de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.344/2010 de 16.12.10 - Opina pelo deferimento
do credenciamento e do pedido de renovação de autorização da Educação
Infantil e Ensino Fundamental, anos iniciais, entre outras providências.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 345/2010 de 16.12.10 - Opina pelo deferimento
do credenciamento e do pedido de renovação de autorização da Educação
Infantil e do Ensino Fundamental, do primeiro ao nono ano, entre outras
providências.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°.346/2010 de 16.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e renovação, até 31 de dezembro de 2013, da autorização de
funcionamento do COLÉGIO NOBEL, rede privada, para ministrar os Cursos
do Ensino Fundamental Séries Finais e do Ensino Médio, na modalidade
EJA, na cidade de Floriano (PI).
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.347/2010 de 16.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e renovação da autorização, até 31 de dezembro de 2015, de
funcionamento dos cursos de Educação Infantil, de Ensino Fundamental
Completo Regular e Ensino Médio Regular, ministrados pela UNIDADE
ESCOLAR TIA MALENA, rede privada, localizada no município de
Regeneração (PI).
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.348/2010 de 16.12.10 - Opina favoravelmente pela
autorização do Curso Técnico em Farmácia, integrado ao eixo tecnológico
Ambiente, Saúde e Segurança, a ser ofertado pela ESCOLA TÉCNICA
KAMILA  VARGAS de iniciativa privada, localizada na cidade de Bom Jesus.
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria do
Socorro Rocha Cavalcanti Barros.



47Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

PARECER CEE/PI n°.349/2010 de 16.12.10 - Opina pelo credenciamento
da UNIDADE ESCOLAR CLAUDIONOR AUGUSTO DIAS, rede privada e
pela renovação de autorização, até 31 de dezembro de 2013, do Curso Normal
de nível médio com habilitação em Educação Infantil e Ensino Fundamental
anos iniciais, ofertado pela instituição em regime presencial, na cidade de
Caracol (PI).
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria do
Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.350/2010 de 16.12.10 - Favorável ao
credenciamento e autorização de funcionamento, ate 31 de dezembro de
2015, do Centro Educacional Construindo O Amanhecer, rede privada, na
cidade de Paulistana (PI), para ministrar a Educação Infantil, o Ensino
Fundamental completo e o Ensino Médio, ambos na modalidade regular,
com recomendações.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.351/2010 de 16.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento do EDUCANDÁRIO SÃO JOSÉ como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí, autoriza o funcionamento do curso
de Ensino Médio, até 31 de dezembro de 2015 e renova a autorização de
funcionamento dos Cursos de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Completo Regular, por igual período.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.352/2010 de 16.12.10 - Favorável ao credenciamento
e renovação de autorização, até 31 de dezembro de 2013, do EDUCANDÁRIO
PRÉ-VIDA, rede privada, em Capitão de Campos (PI), para ministrar a Educação
Infantil e o Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.353/2010 de 16.12.10 - Credencia a ESCOLA MÃE
RAINHA, rede privada, com sede em Teresina (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí, renova, até 31 de dezembro
de2013, o funcionamento do curso de Ensino Fundamental Anos Iniciais
Regular e autoriza a mudança de sede.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.354/2010 de 16.12.10 - Opina favoravelmente ao
credenciamento da Escola Marista Champagnat de Teresina (PI), de caráter
filantrópico e autorização para ministrar ensino médio regular, até 31 de
dezembro de 2015.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°.355/2010 de 16.12.10 - Favorável à renovação de
autorização, até 31 de dezembro de 2015, dos cursos de Ensino Fundamental
Completo Regular e Ensino Médio Regular do SISTEMA DE ENSINO
MÚLTIPLA ESCOLHA, rede privada, sediado em Piracuruca (PI), com
recomendações.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.356/2010 de 16.12.10 - Favorável ao
credenciamento do EDUCANDÁRIO SÃO LUCAS, rede privada, sediado
em Caracol (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado
do Piauí e a renovação da autorização, até 31 de dezembro de 2013, para
ministrar a Educação Infantil e o Ensino Fundamental completo, com
implantação do formato de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.357/2010 de 16.12.10 - Favorável a mudança de
nome da UNIDADE ESCOLAR EBENEZER para COLÉGIO EBENÉZER,
rede privada, na cidade de Teresina (PI), funcionando nas mesmas instalações.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.358/2010 de 16.12.10 - Favorável ao
credenciamento do COLÉGIO EBENEZER, rede privada, sediado em
Teresina/Dirceu Arcoverde II (PI), e pela renovação da autorização, até 31 de
dezembro de 2013, para ministrar o Ensino Fundamental completo, com a
implantação do formato de nove anos, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.359/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e renovação da autorização do COLÉGIO IMACULADA
CONCEIÇÃO, rede privada de Teresina, para ministrar ensino fundamental
regular, anos iniciais, até 31 de dezembro de 2015.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°.360/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente ao
credenciamento e à autorização, até 31 de dezembro de 2015, de
funcionamento do CEV Colégio - Filial Jockey, rede privada de Teresina,
para ministrar ensino fundamental completo regular e ensino médio regular.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°.361/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente ao
credenciamento e a renovação da autorização, até 31 de dezembro de 2015,
da ESCOLA REINO ENCANTADO, rede privada de Cristino Castro - Piauí,
para ministrar educação infantil e ensino fundamental completo regular.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°.362/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e renovação da autorização, até 31 de dezembro de 2015, de
funcionamento do Curso de Ensino Fundamental - Completo e Ensino Médio,
ambos regular, ministrado pela ESCOLA SANTA ANGÉLICA, rede privada,
localizado em Teresina (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°.363/2010 de 20.12.10 - Favorável a solicitação de
mudança de endereço da Escola Especial “LILIANE DE CARVALHO
SOUSA, rede privada, Piracuruca (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°.364/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e renovação da autorização, até 31 de dezembro de 2015, de
funcionamento dos Cursos de Ensino Fundamental - anos finais e Ensino
Médio, ambos regular, ministrado pelo COLÉGIO MADRE SAVINA, rede
privada, localizado em Teresina (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°.365/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pela
renovação da autorização, até 31 de dezembro de 2015, de funcionamento
do Curso de Ensino Fundamenta anos iniciais regular, ministrado pelo
COLÉGIO MADRE SAVINA, rede privada, localizado em Teresina (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°.366/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pela
validação dos estudos dos alunos do Núcleo de Atenção à Educação e Cultura
- NAEC, com sede na cidade de Teresina, realizados nos anos de 2003 e 2004.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.367/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e pela autorização, até 31 de dezembro de 2013, do Ensino
Fundamental Completo, na modalidade Regular do INSTITUTO
EDUCACIONAL ROGERS, escola da rede privada de Teresina (PI) e
recomenda a validação de estudos de 96 estudantes.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.368/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e pela renovação de autorização, até 31 de dezembro de
2013, de funcionamento do ensino fundamental – anos iniciais na modalidade
regular, da ESCOLA MADRE TERESA de CALCUTÁ, situada na Rua Ancelmo
Perety, 2576, Parque Naylândia na cidade de Teresina - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.369/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente à
renovação de autorização de funcionamento, até 31 de maio de 2011, do
Ensino Fundamental Completo, regular e do Ensino Médio, regular, do
COLÉGIO DOMINUS, rede privada, Altos, Piauí, entre outras providências.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°.370/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e renovação de autorização de funcionamento, até 31 de
dezembro de 2015, do Ensino Fundamental, anos iniciais, regular, no
COLÉGIO BETEL, rede privada, Teresina, Piauí.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°.371/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente ao
credenciamento e à autorização de funcionamento, até 31 de dezembro de
2015, do Ensino Médio, regular, e Ensino Fundamental, anos finais (6º ao 9º
ano), na SOCIEDADE UNIVERSITARIA DO PIAUÍ – ESCOLA
DIFERENCIAL, rede privada, Parnaíba, Piauí.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°.372/2010 de 20.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e renovação de autorização de funcionamento, até 31 de
dezembro de 2015, do Ensino Fundamental, regular, séries iniciais, na
ESCOLA SANTA CLARA, rede privada, Teresina, Piauí, além da mudança de
mantenedora.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°.373/2010 de 20.12.10 - Opina, favoravelmente, pelo
credenciamento e renovação da autorização de funcionamento do curso de
ensino fundamental regular, anos iniciais, ministrado pelo EDUCANDÁRIO
PEQUENO ESPAÇO, instituição de ensino da rede privada, localizada em
Teresina (PI), até 31 de dezembro de 2015, com recomendações.
RELATORA: Consª Maria da Conceição Castelo Branco Leite



48 Teresina - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 • No 20

Diário Oficial

PARECER CEE/PI n°.374/2010 de 20.12.10 - Opina, favoravelmente,
pelo credenciamento e autorização de funcionamento dos cursos de
ensino fundamental, séries iniciais, na modalidade EJA, ministrados pelas
unidades SESC LER, localizadas em Piripiri (PI) e São João do Piauí
(PI), até 31 de dezembro de 2013.
RELATORA: Consª Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°.375/2010 de 20.12.10 - Opina, favoravelmente,
pelo credenciamento do SISTEMA EVOLUÇÃO de ENSINO, instituição
de ensino da rede privada, localizada em Teresina (PI), pela autorização
do curso de ensino fundamental, anos iniciais, até 31 de dezembro de
2015 e pela convalidação dos estudos realizados pelos alunos
matriculados na escola, em 2009.
RELATORA: Consª Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°.376/2010 de 20.12.10 - Favorável ao
credenciamento do EDUCANDÁRIO SANTO ANTONIO, rede privada,
sediado em Alto Longá (PI), e pela renovação da autorização, até 31/12/
2013, para ministrar o Ensino Fundamental completo, com a implantação
do formato de nove anos, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.377/2010 de 20.12.10 - Favorável à alteração da
proposta pedagógica e regimento escolar do COLÉGIO JESUS DE NAZARÉ,
rede privada, em Teresina (PI), com vistas a modificação do currículo do
Ensino Fundamental e do Ensino Médio oferecidos pela escola.
 RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.378/2010 de 20.12.10 - Favorável a validação
dos estudos dos alunos do Centro Educacional Santa Rita de Cássia,
com sede na cidade de Altos, realizados a partir de 2001 até 2006.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.379/2010 de 20.12.10 - Opina pela aprovação
do Regimento Interno das Escolas Municipais de PAJEÚ DO PIAUÍ,
com vistas à implantação do Ensino Fundamental de nove anos de
duração, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.380/2010 de 28.12.10 - Opina pela validação
dos estudos feitos no Ensino Médio do Instituto Educacional Peniel,
rede privada, em Teresina (PI), determinando a transferência imediata
dos alunos.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.381/2010 de 28.12.10 - Opina quanto ao
funcionamento do Curso de Especialização em ENFERMAGEM DO
TRABALHO, em nível médio, do Instituto Fontes de Ensino, rede privada,
localizado em Oeiras (PI).
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°.382/2010 de 28.12.10 - Opina sobre alterações
propostas no Regimento Escolar e na Proposta Pedagógica do GINÁSIO
CLÓVIS SALGADO, sediado em Parnaíba, com vistas a sua adequação às
normas para implantação do ensino fundamental com duração de nove anos.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.383/2010 de 28.12.10 - Sugere a aprovação do
Projeto, em nível estadual, do curso normal, de nível médio, na
modalidade de ensino a distância para a formação inicial de professores
em exercício na Educação Infantil, nos termos e para os efeitos dos
Acordos de Participação celebrados entre a União, o Governo do Estado
do Piauí e Prefeituras Municipais signatárias, tendo por objeto as
diretrizes gerais do PROINFANTIL  – Programa de Formação Inicial
para Professores em exercício na Educação Infantil.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°.384/2010 de 28.12.10 - Opina pela ratificação
de ato praticado ad referendum pelo Centro Estadual de Ensino
Profissional em Saúde “Monsenhor José Luis Barbosa Cortez”.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°.385/2010 de 28.12.10 - Opina pelo
credenciamento de unidade escolar para certificação de concludentes
de curso técnico profissional.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°.386/2010 de 28.12.10 - Opina pela renovação
do credenciamento das unidades escolares da rede pública estadual do
Piauí e pelo reconhecimento legal dos cursos de educação básica que
oferecem, consoante registro da Lista Básica, versão 2010.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°.387/2010 de 28.12.10 - Opina favoravelmente
à Renovação de autorização de funcionamento, até 31 de dezembro de
2015, do COLÉGIO TIA AUGUSTA, rede privada, em Teresina (PI),
para ministrar o Ensino Fundamental anos iniciais em regime regular.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.388/2010 de 28.12.10 - Opina favoravelmente pelo
credenciamento e autorização, até 31 de dezembro de 2013, de funcionamento
do Ensino Fundamental Completo Regular, do INSTITUTO EDUCACIONAL
AGAPE, instituição da rede privada, situado na Av Gil Martins, nº 830, Bairro
Tabuleta, na cidade de Teresina – PI.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.389/2010 de 28.12.10 - Opina favoravelmente
à renovação de autorização, ate 31 de dezembro de 2015, de
funcionamento do INSTITUTO EDUCACIONAL “ANÍSIO COELHO”,
rede privada, para ministrar Educação Infantil e o Ensino Fundamental
completo regular, em Batalha – Piauí.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.390/2010 de 28.12.10 - Opina favoravelmente
pelo credenciamento e autorização, até 31 de dezembro de 2013, do
ensino fundamental completo regular e do ensino médio regular do
Instituto Franklin Rocha, situado no Conjunto Raimundo Portela à Quadra
74, Lote 13, Casa A, Bairro Promorar, na cidade de Teresina - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°.391/2010 de 28.12.10 - Favorável ao
credenciamento e à renovação de autorização, até 31 de dezembro de
2015, do curso de Ensino Fundamental Completo Regular, ministrado
pelo INSTITUTO ÊXITO DE ENSINO, rede privada, em Teresina (PI),
com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°.392/2010 de 28.12.10 - Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação de autorização, até 31 de dezembro
de 2015, de funcionamento do EDUCANDÁRIO CECÍLIA MEIRELES,
rede privada de Batalha (PI), para ministrar os Cursos de Educação
Infantil, Ensino Fundamental Completo - Regular e Ensino Médio,
também, regular.
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°.393/2010 de 28.12.10 - Opina pelo
credenciamento e autorização do CENTRO TÉCNICO EM
ENFERMAGEM DE CANTO DO BURITI, rede privada, com sede na
cidade de Canto do Buriti - PI, para ministrar o Curso Técnico em
Enfermagem, integrado ao Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e
Segurança.
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria do
Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.394/2010 de 28.12.10 - Opina favoravelmente
pela renovação de autorização, até 31.12.2013, do INSTITUTO
EDUCACIONAL “VESPASIANO DE CARVALHO”, instituição da
iniciativa privada, localizada em José de Freitas/PI, para ministrar o Curso
Normal em Nível Médio, exclusivamente em sua sede e na forma
presencial.
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria do
Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.395/2010 de 28.12.10 - Opina pela autorização
do Curso Técnico em Radiologia, integrado ao Eixo Tecnológico
Ambiente, Saúde e Segurança, a ser ofertado pelo COLÉGIO
DINÂMICO, instituição de iniciativa privada, localizada na cidade de
Floriano.
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria do
Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.396/2010 de 28.12.10 - Opina pela autorização
do INSTITUTO KAIRÓS, rede privada, com sede na cidade de Jaicós -
PI, a ministrar o Curso Técnico em Enfermagem, integrado ao Eixo
Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria do
Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br

OF. 015


